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Kitap Hakkında 
 

Bireysel Dindarlık ve Gençlik 
Lise Öğrencilerinin Din Eğitimi Deneyimleri ve Din Eğitiminden 

Beklentileri 
Modern toplumlarda bireyselleşme süreci gençlerin din algısını ve din-
darlık biçimlerini derinden etkilemektedir. Bu çalışmanın problem cüm-
lesi, lise öğrencilerinin bireyselleşen dindarlık bağlamında din eğitimi 
deneyimlerinin ve beklentilerinin yeterince incelenmemiş olmasıdır. 
Araştırmanın amacı, öğrencilerin dinî bilgiye, anlam arayışına ve din 
eğitimi uygulamalarına yönelik algılarını ortaya koymak; bireyselleşen 
dindarlık bağlamında eğitim süreçlerinin ne ölçüde ihtiyaçlara cevap 
verdiğini değerlendirmektir. 
Çalışma, bireyselleşmenin gençlerin dinî kimlik ve aidiyet gelişiminde 
belirleyici bir rol oynadığı varsayımına dayanmaktadır. Bu yönüyle araş-
tırma, hem din eğitimi politikaları hem de öğretim yöntemleri açısından 
önemli veriler sunmaktadır. 
Nitel araştırma yaklaşımıyla yürütülen çalışmada amaçlı ve kartopu ör-
nekleme yöntemleri birlikte kullanılmış; farklı lise türlerinden öğrenci-
lerle yarı yapılandırılmış görüşmeler yapılmıştır. Veriler betimsel ve te-
matik analiz teknikleriyle değerlendirilmiştir. 
Bulgular, öğrencilerin din eğitimi derslerinde bilgi aktarımının ötesin-
de anlam arayışı, gündelik yaşama dair rehberlik ve manevi gelişim bek-
lentisi taşıdıklarını göstermektedir. Ayrıca öğrenciler, sorgulamaya ve 
bireysel yorum geliştirmeye imkân tanıyan yaklaşımlara daha fazla ihti-
yaç duyduklarını vurgulamışlardır. Din eğitiminin mevcut uygulamala-
rında teorik bilgiye ağırlık verilmesi, öğrencilerin bireyselleşen dindarlık 
süreçleriyle tam anlamıyla örtüşmemektedir. 
Sonuç olarak araştırma, din eğitiminin bireysel farklılıkları ve gençlerin 
anlam arayışlarını dikkate alan daha esnek ve öğrenci merkezli bir yapı-
ya kavuşturulması gerektiğini ortaya koymaktadır. 
 
Anahtar Kelimeler: Din Eğitimi; Bireysel Dindarlık; Gençlik; Manevi-
yat; Öğrenci Deneyimleri; Öğrenci Beklentileri 
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About The Book 
 

Individual Religiosity and Youth 
-The Experiences of High School Students in Religious Education 

and Their Expectations- 
The process of individualization in modern societies profoundly influ-
ences young people’s perception of religion and their forms of religios-
ity. The central problem addressed in this study is that the experiences 
and expectations of high school students regarding religious education 
in the context of individualized religiosity have not been sufficiently ex-
plored. The purpose of the research is to reveal students’ perceptions of 
religious knowledge, meaning-making, and educational practices, and to 
evaluate the extent to which religious education responds to their needs 
in the context of individualizing religiosity. 
The study is based on the assumption that individualization plays a de-
cisive role in the development of young people’s religious identity and 
sense of belonging. Thus, it provides valuable insights for both religious 
education policies and teaching practices. 
Employing a qualitative research design, the study used purposive and 
snowball sampling methods and conducted semi-structured interviews 
with students from different types of high schools. The data were ana-
lyzed through descriptive and thematic analysis techniques. 
Findings indicate that students expect religious education to go beyond 
the transmission of knowledge and to provide meaning-making, guid-
ance for daily life, and support for spiritual development. Moreover, 
students emphasized their need for approaches that allow questioning 
and the development of individual interpretations. Current practices, 
which heavily focus on theoretical knowledge, do not fully align with 
the processes of individualized religiosity. 
In conclusion, the research highlights the necessity for religious educa-
tion to adopt a more flexible and student-centered structure that ac-
knowledges individual differences and responds to young people’s 
search for meaning. 
 
Keywords: Religious Education; Individualized Religiosity; Youth; Spiri-
tuality; Student Experiences; Student Expectations 
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ÖN SÖZ 
 

 
Gençlik, her toplumun aynasıdır. O aynaya baktığımızda 

yalnızca bugünü değil, geleceğin ipuçlarını da görürüz. Gençle-
rin hayata bakışları, değerleri ve inançla kurdukları ilişki, bir 
milletin yarınını şekillendiren en önemli göstergelerdendir. Bu-
gün artık açıkça görülmektedir ki, gençlerin din ile olan bağı, 
geleneksel kalıpların ötesinde, bireyselleşen ve sorgulayıcı bir 
yönelim kazanmıştır. Bu eğilimin toplumsal ölçekli izdüşümü, 
genç nüfusun büyüklüğü ve bileşimine ilişkin güncel istatistik-
lerde de açıkça görülmektedir 
Türkiye’de gençlerin toplumsal ağırlığı, demografik verilerle 

de dikkat çekmektedir. 2023 yılı sonu itibarıyla Türkiye’nin 
toplam nüfusu 85 milyon 372 bin 377 kişiye ulaşmıştır. Bu nü-
fusun 12 milyon 872 bin 39’unu 15-24 yaş grubundaki gençler 
oluşturmaktadır. Bir başka ifadeyle gençler, toplam nüfu-
sun %15,1’ine karşılık gelmektedir. Genç nüfusun %51,3’ü er-
keklerden, %48,7’si ise kadınlardan meydana gelmektedir. Bir-
leşmiş Milletler’in tanımına göre 15-24 yaş grubunu kapsayan 
genç nüfus oranı, 1950’de %20,8 iken 2013’te %16,6’ya, 
2023’te ise %15,1’e gerilemiştir. Bu tablo, gençliğin Türkiye 
nüfusu içindeki payının giderek azaldığını, ancak hâlâ toplu-
mun geleceğini belirleyecek en kritik kesimlerden biri olduğu-
nu göstermektedir (İstatistiklerle Gençlik, 2024). 
Türkiye’de yapılan araştırmalar, gençlerin dini inançlarını 

daha çok “bireysel ve özel bir alan” olarak tanımladığını ortaya 
koymaktadır. Yine gençlerin önemli bir kısmı, dinin hayata 
rehberlik eden bir boyut taşıdığını, ancak bu rehberliğin kişisel 
anlam arayışlarıyla daha güçlü hâle geldiğini ifade etmektedir 
(Türkiye Gençlik Araştırması - 2021, 2022). Uluslararası çalışma-
lar da benzer eğilimlere işaret etmektedir. Pew Research 
Center’ın 2022 raporuna göre, gençlerin %47’si geleneksel dinî 
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kurumlarla bağlarının zayıfladığını, buna rağmen %60’tan faz-
lası maneviyatı hayatlarında önemli bir değer olarak gördükle-
rini belirtmiştir (West, 5 September 2025). 
Konrad’ın 2021 Gençlik Araştırması, gençlerin büyük çoğun-

luğunun dini kimliği hâlâ güçlü bir aidiyet göstergesi olarak 
gördüğünü; ancak ahlak, dürüstlük ve aile gibi evrensel değer-
lerin dinin önüne geçtiğini ortaya koymuştur (Türkiye Gençlik 
Araştırması - 2021, 2022). Buna karşılık Friedrich-Ebert-
Stiftung’un 2024 Gençlik Araştırması, dini kimliğin bireysel 
maneviyatın ötesinde milliyetçi yönelimlerle birleştiğini, farklı 
dini ve etnik kimliklere karşı mesafeli tutumların öne çıktığını 
göstermektedir. Ulusal ve uluslararası düzlemde olan bu tablo, 
gençler arasında dinin bireysel tecrübeden çok, kültürel ve ko-
lektif bir kimlik unsuru hâline geldiğine işaret etmektedir 
(Gençlik Araştırması Türkiye - Kararlı Demokratlar Mı Yoksa Coş-
kulu Milliyetçiler Mi?: Yol Ayrımında Türkiye Gençliği, 2024). 
Bu araştırmalarda maneviyat boyutunda da farklılaşma ola-

rak nitelendirilebilecek bir dönüşüm gözlemlenmektedir. 2021 
verileri gençlerin “ahlaklı ve dürüst olmayı” en yüksek öncelik 
olarak gördüğünü, evrensel etik değerlerin dinî bağlamı aşan 
bir maneviyat alanı sunduğunu ortaya koymaktadır. Ancak 
2024 araştırması, gençlerde düşük yaşam memnuniyeti ve top-
lumsal sorunların din ve maneviyat algılarını etkilediğini gös-
termektedir. Bu bulgular, bize maneviyatın yalnızca değerler 
üzerinden değil, aynı zamanda psikolojik dayanıklılık ve ruhsal 
iyi oluş üzerinden de anlam kazandığını düşündürmektedir. Bu 
anlamda gençlerin din anlayışları sürece daha kapsayıcı bir ifa-
de olarak maneviyat kavramını dahil etmektedir. Bu durum el-
bette salt din ekseninde veya içsel arayışlar bağlamında değer-
lendirilemeyecek kadar geniş bir etkenler dizisine sahiptir. Ni-
tekim, Oxford Handbook of Adolescent Development Research de 
küresel ölçekte gençlerin bilgiye erişim ve değer inşa süreçleri-
nin ekonomik koşullar, toplumsal eşitsizlikler ve kültürel bağ-
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lamlarla derinden ilişkili olduğunu vurgulamaktadır (Lansford - 
Banati, 2018). 
Bu genel tablo, sınıf içinde gençlerin ne beklediği ve din eği-

timinin hangi içerik ve yaklaşımlarla buna karşılık verebileceği 
sorusunu kaçınılmaz biçimde gündeme getirmektedir. Bu kita-
bın doğuşuna ilham veren sorular tam da bu tartışmalardan 
yükselmiştir: “Gençler din derslerinde ne istiyorlar? Hangi bilgi 
onların hayatına dokunuyor, hangisi onlarda bir karşılık bulu-
yor? Din eğitimi yaşamlarında onlara nasıl bir yol açıyor?” Öğ-
rencilerle yapılan görüşmeler bize, gençlerin yalnızca “bilgi ak-
tarımı” beklemediklerini; daha çok anlam, yön ve rehberlik 
aradıklarını göstermiştir. Onlar, hazır kalıplar yerine sorgulama 
fırsatı bulabildikleri, kendi bireysel yorumlarını geliştirebildik-
leri bir din eğitimi talep etmektedir. Bulgular, gençlerin “din-
darlığı bireyselleştirme” eğilimini doğrulamakta ve bu sürecin 
onların manevi kimlik gelişiminde kritik bir rol oynadığını or-
taya koymaktadır. Ancak bu bireyselleşme yine kurumsal bir 
din ekseninde gerçekleşmekte aslında İslam’ı kendi bakış açıla-
rıyla yeni yorumlarla değerlendirmektedirler. Bu anlamda araş-
tırmada İslam dininin gençlerin yorumuyla dinleme imkanı bu-
lunmuştur.  
Bu nedenle bu eser, gençlerin sesini din eğitimi alanına ta-

şımayı amaçlamaktadır. Çünkü onların soruları, beklentileri ve 
hatta sessizlikleri bile geleceğin din eğitimi politikalarını ve 
yöntemlerini şekillendirmede önemli ipuçları sunmaktadır. Bu-
gün gençlerin ihtiyaçlarını dikkate almayan bir din eğitimi, ya-
rın anlamını kaybetmeye mahkûmdur. Kişisel olarak bu kitabı 
kaleme alırken en büyük ilhamı, öğrencilerin samimi paylaşım-
larından aldım. Onların sınıflarda dile getirdiği sorular, kimi 
zaman sessizce söyledikleri cümleler, hatta bazen içten içe taşı-
dıkları tereddütler, bu çalışmanın yol haritasını çizdi. Gözlerin-
deki merak ve anlam arayışı, bana bu araştırmayı yalnızca aka-
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demik bir sorumluluk değil, aynı zamanda bireysel meraka da 
dönüştürdü. 
Dilerim ki bu eser, yalnızca bir araştırma olarak kalmaz; ay-

nı zamanda din eğitimine dair yeni ufuklar açar. Öğretmenler 
için öğrencilerle daha anlamlı ve derin bağlar kurmanın yolla-
rını, akademisyenler için yeni araştırma sahalarını, eğitim poli-
tikacıları için ise daha kapsayıcı yaklaşımların imkânını hatırla-
tır. Gençlik, bir ülkenin en büyük sermayesidir. Onların sesi 
duyulmadan, onların beklentileri dikkate alınmadan yapılacak 
hiçbir din eğitimi tartışması bütünlüklü olamayacaktır. Bu ne-
denle bu kitabı, gençlerin sesiyle ve umutlarıyla, onların gö-
zünden akademik dünyaya taşıyorum. 
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